
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°054/2019
SRP Nº 027/2019 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇO NA AREA DE OXI-
GENOTERAPIA HIPERBARICA: incluindo AVALIAÇÃO MÉDICA ESPECIA-
LIZADA COM O PROFISSIONAL HIPERBARISTA E SESSÕES EM CÂMARA 
HIPERBÁRICA
Data da Abertura:03/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 19 de junho de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 446156

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2019 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019

Processo nº 2019/45343
FORNECEDOR: MED CARE SOLUTION DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 461.838,96
Data de Assinatura: 12/06/2019
VIGÊNCIA: 12/06/2019 a 11/06/2020
OBJETO: Aquisição de TESOURA PARA SISTEMA DE VÍDEO COAGULADO-
RA ULTRASSONICA, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNITÁRIO

01

TESOURA ULTRASSÔNICA PARA SELAMENTO DE VASOS 05 mm DE 
DIÂMETRO, HASTE MÍNIMA DE 23 CM E MÁXIMA DE 36 cm DE COM-
PRIMENTO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, MARCA/FAB: REACH SURGICAL 

/ PROC: CHINA / REG. ANVISA: 800.473.006.23OBS: GERADOR 
ULTRASSÔNICO SERÁ DISPONIBILIZADO

UND 264 R$ 1.749,39

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 446322

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 SRP
Processo: 2018/510233
Objeto: aquisição de materiais para a NEUROCIRUGIA FUNCIONAL.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BIOTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
EPP
Valor Total da Licitação: R$ 1.853.438,40
Belém, 14 de junho de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 446396
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 013/2019-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Processo nº 2018/99655
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada alteração a cláusula terceira, para fi ns de 
retifi cação do preço e da forma de pagamento conforme exposto abaixo:
Onde se lê:
CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:
O presente Contrato terá vigência de 90 (noventa) dias a partir de 
15/03/2019 até 13/06/2019, período em que seus preços não poderão 
ser reajustados.
Leia-se:
CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:
O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir de 
09/03/2019 até 09/03/2020, período em que seus preços não poderão 
ser reajustados
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 446304

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 427872
DECISÃO
ONDE SE LÊ: Processo nº 2018/559219
LEIA-SE: Processo nº 2018/556104
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: ECAL - Empresa de Construção e Arquitetura - EIRELI EPP.

Com base na competência que foi atribuída à Diretoria Administrativa 
e Financeira da FSCMP,  pela PORTARIA Nº 788/2018–GABP/FSCMP, 
publicada no DOE Nº 33.773, de 04 de janeiro  de 2019, expedida pela 
Sra.  Presidente  da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, acolho o 
Relatório emitido pela Procuradoria Fundacional, por seus próprios 
fundamentos, para APLICAR à contratada ECAL - Empresa de Construção 
e Arquitetura - EIRELI EPP, inscrita no CNPJ Nº 24.504.936/0001-18, a 
penalidade de Proibição de licitar e contratar com a FSCMP pelo prazo de 
02 (dois) anos, com fundamento no artigo 87 inciso III da Lei Federal n.º 
8.666/93, em função de  paralisação unilateral e imotivada da execução 
do Contrato Administrativo  n.º 385/2018/FSCMP, decorrente da RDC n.º 
002/2018/FSCMP, destinado a contratação de empresa para executar 
serviço de Construção de Prédio com três pavimentos que abrigará 
o Ambulatório de Pediatria, Ambulatório de Prematuro e Centro de 
Referência para Imunológicos Especiais - CRIE, (Bloco 06 - área externa 
do prédio centenário da FSCMP).  Registre-se a penalidade aplicada junto 
ao Sistema Compraspará, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de maio de 2019.
LEONARDO RIODADES DAHER SANTOS
Diretor Administrativo  e Financeiro da FSCMP

Protocolo: 446201

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2019/FSCMP
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, homologa a adjudicação 
efetivada no Pregão Eletrônico n.º 48/2019/FSCMP, do tipo menor pre-
ço por item, cujo objeto é a Eventual Compra de Insumos para Exames 
de Microbiologia - Equipamento VITEK 2 COMPACT, para a FSCMP, sendo 
vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11, do anexo I do edital 
a empresa BIOMEDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOME-
DICOS LTDA.
Belém/Pa, 03 de junho de 2019.
___________________________________
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 446204

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 420329 DA PORTARIA Nº 191/2019 
– AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

ONDE SE LÊ:
I – Designar nova Comissão Permanente de Licitação - CPL a ser composta 
pelos servidores ANTÔNIA MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 
55590012, HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2, 
ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 
e ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 e HILDEFRA-
NEIDE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1, sob a presidência da 
primeira, para desempenharem a função de pregoeiros e membros da 
equipe apoio, a contar de 05 de abril de 20189, com duração de 1 (um) 
ano, conforme descrito abaixo:
1. MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 55590012 (Presidente)
2. HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2 (Prego-
eira)
3. ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 
(Pregoeiro)
4. ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 (Pregoeiro)
5. HILDEFRANEIDE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1 (Equipe de 
Apoio)
LEIA-SE:
I – Designar nova Comissão Permanente de Licitação - CPL a ser composta 
pelos servidores ANTÔNIA MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 
55590012, HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2, 
ANTONIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 5906179/2 e 
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 e HILDEFRANEI-
DE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1, sob a presidência da primei-
ra, para desempenharem a função de pregoeiros e membros da equipe 
apoio, a contar de 05 de abril de 2019, com duração de 1 (um) ano.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
                                      Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 446175


